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Dokumenti i Politikave për Komunikimet Elektronike
 në Republikën e Shqipërisë
Lista e Plan-Veprimeve per vitin 2010-2011.
Plan –veprimet  këtu rrjedhin nga dokumenti i politikave për komunikimet elektronike, në veçanti nga pikat e paraqitura në tabelat e mëposhtme.
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	Këshilli i Ministrave pret që procedurat dhe formalitetet e nevojshme për të bartur një numër të jenë të sa më të shkurtëra dhe sa më të thjeshta. 

Implementimi i portabilitetit të numrit tashmë është vonuar dhe operatorët duhet të procedojë me implementimin e portabilitetit sipas rregulloreve të nxjerra nga AKEP-i pa vonesë.
Këshilli i Ministrave ka për qëllim të rishikojë politikat lidhur me tarifat për spektrin (taksat), lidhur me nivelin e taksave dhe përgjegjësinë për arkëtimin e tyre.
 Këshilli i Ministrave veçanërisht mirëpret qëllimet e AKEP-it – siç është theksuar në raportin e parë vjetor – për të konsoliduar organizimin e AKEP-it për mbrojtjen e konsumatorëve dhe informacionit si dhe për të siguruar mbrojtjen e të drejtave të përdoruesve.
Një studim i gjërë do të jëtë i nevojshëm për këtë qëllim gjatë vitit 2010 me qëllim të bërjes së rekomandimeve për çdo ndryshim të nevojshëm në ligj . Kjo do të marrë parasysh se sa mund të qëndrojë mbrojtja që mundësohet nga ligji 8410 për sa i përket përmbajtjes së transmetimit tradicional.
Deri në një situate kur kushtet të jenë gati, problemet praktike mund të shmangen duke përmirësuar bashkëpunimin mes KKRT-së dhe AKEP-it me një memorandum zyrtar të mirëkuptimit për çështje lidhur me menaxhimin e spektrit të radios duke përfshirë mbikkqyrjen e aspekteve teknike, si dhe më vonë duke bërë një kalim të kompetencave teknike për frekuencat nga KKRT tek AKEP , por jo përmbajtjen.
 Këshilli i Ministrave ka për qëllim të sigurojë se ligji për transmetimet radiotelevizive e ndjek ritmin e zhvillimeve teknologjike si dhe legjislacionin e BE.
 Këshilli i Ministrave ka për qëllim të zhvillojë një konsultim të gjërë për gjetjen e përgjigjeve të duhura lidhur me zgjërimin e hapësirës për krim dhe keqbërje, siç janë mashtrimet on-line, abuzimi i të miturit, spam, etj.
Rritja e penetrimit të shërbimeve me brez të gjerë është një nga objektivat kryesore të  Këshillit të Ministrave
Politika dhe Këshilli i Ministrave është që të lejohet dhe inkurajohet përdorimi i çdo teknologjie e cila do të sjelli një gamë më të gjërë të zgjedhjes, cilësi dhe çmime më të mira në treg.


	Numër
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partners tjerë
	Afatet kohore

	A1
	Të implementohet portabiliteti i numrit për rrjetet fikse dhe të lëvizshme pa vonesa të tjera
	AKEP
	Operatorët
	Nentor 2010

	A1
	Të garantohet se roli i AKEP për mbrojtjen e konsumatorit është i bashkërenduar me regjimin e gjerë për mbrojtjen e konsumatorit në Shqipëri
	AKEP
	MITIK, Ministritë e tjera të interesuara
	Korrik 2010

	A1
	Të zhvillohet një studim në vitin 2010 për pasojat që konvergjenca teknologjike mund ti ketë në organizimin e masave rregullatore.
	MITIK
	AKEP, KKRT, AKSHI
	Shtator 2010

	A1
	Rishikimi i nevojës për bashkëpunim më të afërt ndërmjet rregullatorëve për shkak të konvergjencës ndërmjet komunikimeve private dhe të transmetimeve radiotelevizive. 
	MITIK
	AKEP, KKRT
	Shtator 2010


Spektri
	Faqe
	Pikat në dokumentin e politikave

	27
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	Vënia në dispozicion e disa brezave të cilët aktualisht janë të zënë nga përdorues të qeverisë është e rëndësishme. Është e rëndësishme të mos vendosen kosto të larta për përdorimin ekonomik të frekuencave. Këto kosto duhet të jenë të drejta dhe në përputhje me të ardhurat potenciale nga përdorimi i tyre. Parimi i tarifave të drejta për përdorimin e frekuencave është fundamental për të quajturën “ekonomi wireless”.
Këshilli i Ministrave është në dijeni të cështjeve lidhur me taksat për spektrin dhe ka për qëllim ta rishikojë këtë politikë si lidhur me nivelin e taksave ashtu edhe lidhur me përgjegjësinë për arkëtimin e tyre.
Duhet bërë përpjekje që disa breza të jenë neutralë ndaj teknologjisë, p.sh. 900MHz, 1.8GHz, 2.6GHz dhe 3.5GHz. Bazuar në përvojën në vendet e tjera dhe në efektshmërinë e pajisjeve moderne, duhet konsideruar ndryshimi i brezave 900MHz dhe 1800 MHz në mënyrë që të lejohet përdorimi i teknologjive më të reja (UMTS, LTE) të cilat kërkojnë blloqe prej 5MHz në vend të kanaleve prej 200MHz të përdorur aktualisht për GSM.


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	B1
	Identifikimi i brezave të Qeverisë të cilët mund të lirohen si dhe negociohet lejimi për ri-përdorimin e tyre.
	MITIK
	AKEP, KKRT
	Prill 2010

	B2
	Amendimet e rregulloreve për pagesat për spektrin dhe tarifat e qeverisë për spektrin
	AKEP
	MITIK, MF, KM
	Qershor 2010

	B3
	Zhvillimi i një këshillimi publik për vënien e brezave 2.1 dhe 2.6 GHz në dispozicion mbi parimin e paanësisë teknologjike 
	AKEP
	MITIK
	Maj 2010

	B4
	Vënia e brezave 3.4 deri 3.8 GHz në dispozicion mbi parimin e paanësisë teknologjike (e njohur për teknologjinë e aksesit në telefoninë fikse pa tel, wireless).
	AKEP
	MITIK
	Gjysma e dyte 2010

	B5
	Harmonizimi periodik i PKRF me Tabelën Europiane të Ndarjes së Frekuencave
	MITIK
	AKEP, KKRT
	Shtator 2010

	B6
	Të përgatitet strategjia dhe objektivat e televizionit dixhital
	KKRT
	MITIK
	Shtator 2010

	B7
	Të përgatitet një memorandum i mirëkuptimit ndërmjet KKRT-së dhe AKEP-it për baashkërendimin e veprimtarive të administrimit të spektrit, përfshirë monitorimin
	MITIK
	AKEP dhe KKRT
	Qershor 2010 


Shërbimi Universal dhe të drejtat e përdoruesve
	Faqe
	Pikat e dokumentit të politikave

	31
29
	Këshilli i Ministrave mirëpret këto qëllime dhe pret që ministria, AKEP-i dhe agjencitë e tjera të interesuara të mbajnë këtë çështje në rishikim të vazhdueshëm për të siguruar përfitime maksimale për përdoruesit në Shqipëri.
Sipas ligjit 9918, AKEP ka për detyrë të caktojë një ose më shumë ofrues të shërbimit universal, megjithëse sipas ligjit të BE-së duhet të ndërmarrin këtë masë nëse është e domosdoshme, dmth nëse paketa e shërbimeve bazë nuk ofrohet në një mënyrë tjetër. Aksesi në vendndodhje fikse mund të ofrohet duke përdorur teknologjinë e lëvizshme dhe mund të ketë ofrues të ndryshëm të shërbimit universal në pjesë të ndryshme të vendit ose për shërbime të ndryshme të paketës bazë.


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	C1
	Të rishikohet përvoja në vendet e tjera të BE-së në sigurimin shërbimit universal në zonat rurale.
	AKEP
	
	Gjashte mujori dyte  2010

	C2
	Të propozohen mënyra, të cilat janë në përputhje me ligjin shqiptar dhe acquis të BE, për të promovuar aksesin në zonat rurale.
	MITIK
	AKSHI, AKEP
	Qershor 2010

	C3
	Bashkërendimi i strategjisë dhe objektivave për kapacitetin e Internet me brez të gjerë të disponueshëm në Shqipëri.Studimi i fizibilitetit për broadband/ backbone kombëtar.
	MITIK
	AKSHI, AKEP
	Qershor 2010

	C4
	Të rishikohet dhe analizohet disponueshmëria e elementeve të shërbimit universal në Shqipëri dhe të zhvillohet një pozicion i duhur lidhur me politikat bazuar në këshillimet e zhvilluara.
	AKEP
	Operatorët
	Nëse kërkohet

	C5
	 Infrastruktura Kurrizore Brezgjerë Kombëtare(National Broadband/Backbone): Zgjerimi i aksesit brezgjerë për mbulim 100% të territorit të Republikës së Shqipërisë: Partneritet Publik Privat dhe asistencën teknike gjatë zbatimit të projektit për dy vjet .


	MITIK
	KM, AKEP, dhe të gjitha institucione qendrore/lokale dhe partnerë ndërkombëtarë
	Qershor 2010- Dhjetor 2011.

	C6
	Biblioteka Kombëtare Dixhitale: përgatitja e konceptit, zhvillimit  të strategjisë dhe modelit të biznesit 


	MITIK
	AKSHI, MASH,Biblioteka Kombëtare si dhe partnerë locale/ndërkombëtar
	Gjysma dyte e 2010.

	C7
	m- banking, rritja e mundësive për transaksione nga aparatet celular përgatitja e nismave të  Këshillit  të Ministrave si dhe e  konceptit dhe modelit të biznesit.
	MITIK
	AKEP, Operatorët mobile, Bankat.
	Shtator 2010


Subvencionet dhe rregullat e konkurrencës
	Faqe
	Pikat e dokumentit të politikave

	31
32
32
	 Këshilli i Ministrave beson se efektet e liberalizimit që sjell ligji 9918 “Për Komunikimet Elektronike në Republikën e Shqipërisë” do të ndikojnë pozitivisht, si dhe do të vërejë deri  në çfarë mase hyrësit e rinj në treg dhe investimet private rriten me mundësitë e reja të disponueshme dhe ato të cilat do të bëhen të disponueshme pasi brezat e rinj të spektrit të jenë ofruar në treg.
Ndërkohë,  Këshilli i Ministrave e agjencitë përkatëse do të këshillohen me bisneset lidhur me nevojën për të zgjeruar incentivat e taksave për investime të cilat ofrojnë akses me brez të gjërë.
Marrjen parasysh të mundësisë së përdorimit të fondeve publike për ofrimin e investimeve pas 2010,  Këshilli i Ministrave do të këshillohet gjërësisht dhe do të sigurojë që çdo skemë i zbaton udhëzimet e BE-së.


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	D1
	Këshillimi me industrinë mbi kërkesën për krijimin e lehtësirave fiskale për investime në sistemin e aksesit në Internet me brez të gjërë.
	MITIK
	AKEP, AK
	Gjysma e dyte  2010

	D2
	Duhet të bëhet më shumë punë në zonat e pazhvilluara në shkolla dhe universitete në mënyrë që të inkurajohen studentët drejt përdorimit të Internetit për kërkimin e materialit shkollor (kjo duhet kërkuar nga çdo mësimdhënës për lëndën përkatëse). Kërkohet bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit në këtë fushë. Bashkitë ose komunat duhet të organizojnë konferenca (duke përdorur fondet e tyre) me mbështetjen e ekspertëve të këtij sektori të cilët do ti shpjegonin potencialin e Internetit me brez të gjërë popullsisë së rajonit.
	AKSHI
	MASH, Autoritetet Vendore
	Gjysma e dyte  2010


 Aksesi në pronë publike dhe private
	Faqe
	Pikat e dokumentit të politikave

	33
33
	Këshilli i Ministrave e konsideron se është e detyruar të bëjë çfarëdo ndryshime të jetë e nevojshme në ligje dhe rregullore të cilat qeverisin përdorimin e pronës publike dhe private për të sigurar që pengesat për zhvillimin e tregut janë zvogëluar.
Prandaj,  Këshilli i Ministrave propozon të bëjë një studim të situatës në këshillim me AKEP-in, industrinë, ministritë përkatëse dhe palë të tjera të interesuara për të vendosur çfarë masa mund të jenë të nevojshme për të rregulluar situatën.


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	E1
	Grupi i punës i ngritur nga Ministri i  Inovacionit, Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit të përgatisë dhe analizojë problemet praktike të cilat operatorët i kanë hasur, siç janë pengesat e shfaqura gjatë aksesit në pronë publike dhe private
	MITIK
	Anëtarët e grupit të punës
	Qershor 2010

	E2
	Analiza e përvoja ndërkombëtare mbi mënyrat për të zgjidhur problemin.
	MITIK
	Anëtarët e grupit të punës
	Maj 2010

	E3
	Përgatitja e një analize të pozicionit ligjor lidhur me problemet e identifikuara dhe masat e propozuara rregullatore, duke përfshirë për shembull, amendimin e rregullave të ndërtimit për të garantuar që ndërtesat e reja janë të dizajnuara dhe pajisura në mënyrën e duhur.
	MITIK
	Anëtarët e grupit të punës
	 Maj 2010

	E4
	Përfundimi i akteve ligjore dhe nënligjore për të Drejtën e Kalimit (Rights of Way)
	MITIK
	Konsulenca Lokale ose Nderkombetare
	Qershor- Korrik 2010

	E5
	Përpilimi i propozimeve për masat për të inkurajuar investimet në infrastrukturën nëntokësore për komunikimet elektronike
	MITIK
	Autoritetet vendore, MPPT, MF
	Shtator 2010


Monitorimi dhe informimi i tregut
	Faqe
	Pikat e dokumentit të politikave

	34
34
	Qëllimet e  Këshillit të Ministrave janë projektimi i veprimeve të tyre në këtë fushë mbi faktet e tregut, siç ato shfaqen duke përfshirë efikasitetin e dukshëm regjimit të ri rregullator në arritjen e qëllimeve.
 Këshilli i Ministrave pret që ministria dhe AKEP-i:

· Të publikojnë raporte të herë pas hershme me interes publik mbi gjendjen e tregut dhe zhvillimit të tij.

·  Të bashkëpunojë në organizimin e konferencave publike vjetore për të interesuarit në komunikime elektronike.


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	F1
	Ngritja e mënyrave nëpërmjet cilave konsumatorët do të mund ti krahasonin tarifat me pakicë të celularëve
	AKEP
	Operatorët mobile, Organizatat e Konsumatorëve.
	Tremujori i katert i 2010

	F2
	Themelimi i atlasit elektronik të Shqipërisë i cili paraqet aksesin brezgjerë në nivel kombëtar.
	AKEP
	AKSHI
	2011

	F3
	Të përgatitet, ose të bashkëpunohet me Ministrinë në përgatitjen raporteve të rregullta për situatën e tregut të shërbimeve elektronike dhe zhvillimin e tij.
	AKEP
	MITIK, AKSHI
	Nëntor 2010

	F4
	Të organizohet një konferencë publike vjetore (në nëntor) për të interesuarit në tregun shqiptar të komunikimeve elektronike, në bashkëpunim me Ministrinë dhe organet e tjera shtetërore të këtij sektori.
	AKEP
	MITIK,AKSHI,
KKRT
	Nëntor 2010


Integrimi Europian
	Faqe
	Pikat e dokumentit të politikave

	35
36
	Këshilli i Ministrave ka vendosur që në rastin e parë të mundshëm, të transpozojë ndryshimet e vitit 2009 në acquis të BE-së për komunikimet elektronike në ligjin shqiptar 
Këshilli i Ministrave, nëpërmjet Ministrit të Inovacionit, Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit në bashkëpunim me AKEP-in, AKSHI-n dhe agjencitë e tjera qeveritare, do të ndjekë evoluimin e  politikave të BE-së për Shoqërinë e Informacionit, nëpërmjet publikimit të seancave të komisioneve dhe grupeve përkatëse europiane në fushën e Shoqërisë së Informacionit dhe Komunikimit  si dhe rezultateve të publikuara të studimeve. (Për referim: “Strategjia Ndërsektoriale e Shoqërisë së Informacionit”). Para se Shqipëria të fitojë statusin vëzhgues për komisionet dhe grupet kjo do të thotë të punohet nga materialet e publikuara nga burimet zyrtare të BE-së ose me materialet e publikuara nga shërbime raportuese komerciale – për të cilat kërkohet abonimi. 


	Numri
	Veprimi
	Agjencia përgjegjëse
	Partnerët tjerë
	Afatet kohore

	G1
	AKEP ti ofrojë inpute MITIK-ës lidhur me zbatimin e kuadrit rregullator të BE-së
	AKEP
	MITIK
	Në vazhdimësi

	G2
	Në bashkëpunim me Komisionin Europian të ndiqen mbledhjet e rëndësishme
	MITIK
	AKEP
	Në vazhdimësi

	G3
	Të bëhen ndryshimet në ligjin ekzistues si përgjigje ndaj përvojave praktike të ligjit aktual dhe ndaj ndryshimeve të vitit 2009 të kuadrit rregullator të BE-së.
	MITIK
	AKEP, AKSHI, KKRT, KUVENDI I R SH.
	Gjysma e dytë e vitit 2010

	G4
	Përfundimi i amendimeve të ligjit 8410 për të përditësuar referencat për ligjin e mëparshëm për telekomunikacionet dhe për të garantuar se është në përputhje me ligjin 9918.
	MITIK
	AKEP, KKRT, KUVENDI I R SH.
	Gjysma e dytë e vitit 2010
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